
 

 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 21 февраля 2024 года № 4 

  

 

Об утверждении Правил разработки критериев отнесения объектов всех форм 

собственности к критически важным объектам 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

В соответствии с подпунктом «к» статьи 10 Закона Республики Южная Осетия  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» Правительство Республики Южная Осетия п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемые Правила разработки критериев отнесения объектов всех 

форм собственности к критически важным объектам. 

 

2. Государственным органам исполнительной власти обеспечить в 6-месячный срок 

со дня официального опубликования настоящего Постановления подготовку и принятие в 

установленном порядке нормативных правовых актов в соответствии с Правилами, 

утвержденными настоящим Постановлением. 

 

3. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим Постановлением, 

осуществляется соответствующими государственными органами исполнительной власти в 

пределах установленной штатной численности, а также бюджетных ассигнований, 

предусмотренных этим государственным органам исполнительной власти законом 

Республики Южная Осетия о бюджете на соответствующий финансовый год на 

руководство и управление в сфере установленных функций. 

 

4. Министерству Республики Южная Осетия по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий обеспечить 

методическое руководство разработкой государственными органами исполнительной 

власти критериев отнесения объектов всех форм собственности к критически важным 

объектам. 

 

 

 

 

Председатель Правительства 

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев 

  



Утверждены 

Постановлением Правительства 

Республики Южная Осетия 

от 21 февраля 2024 года № 4 

 

 

 

ПРАВИЛА 

разработки критериев отнесения объектов всех форм 

собственности к критически важным объектам 

 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок разработки критериев отнесения 

объектов всех форм собственности к критически важным объектам (далее – критерии). 

2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, означают следующее: 

«критически важные объекты» – объекты, нарушение или прекращение 

функционирования которых приведет к потере управления экономикой Республики 

Южная Осетия, ее необратимому негативному изменению (разрушению) либо 

существенному снижению безопасности жизнедеятельности населения; 

«объект» – комплекс технологически и технически связанных между собой зданий, 

строений, сооружений и систем, отдельное здание, строение и сооружение, размещенные 

на обособленной территории, границы которой установлены в соответствии с 

законодательством Республики Южная Осетия, и принадлежащие на праве собственности, 

аренды или ином законном основании физическим и юридическим лицам, которые 

осуществляют деятельность на территории Республики Южная Осетия; 

«объекты, подлежащие отнесению к критически важным объектам» – объекты всех 

форм собственности, нарушение или прекращение функционирования которых в 

результате чрезвычайных ситуаций может привести к потере управления экономикой 

Республики Южная Осетия, ее необратимому негативному изменению (разрушению) либо 

существенному снижению безопасности жизнедеятельности населения; 

«существенное снижение безопасности жизнедеятельности населения» – 

обстановка, которая возникла вследствие нарушения или прекращения функционирования 

объекта и при которой на определенной территории невозможно проживание людей, а 

также обстановка, которая возникла в связи с гибелью или повреждением имущества 

граждан, с угрозой их жизни или здоровью. 

3. Принятие в установленном порядке нормативных правовых актов об 

утверждении критериев осуществляется государственными органами исполнительной 

власти, в отношении объектов, правообладателями которых являются эти органы, в 

отношении которых указанные органы осуществляют координацию и регулирование 

деятельности в соответствующей отрасли (сфере управления). 

В случае если объекты, в отношении которых разрабатываются критерии, 

относятся к сфере деятельности двух и более государственных органов исполнительной 

власти, указанные нормативные правовые акты подлежат также согласованию с 

соответствующими государственными органами исполнительной власти. Указанные 

нормативные правовые акты принимаются по согласованию с Министерством Республики 

Южная Осетия по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий. 


